
ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Каримова Хилола Кодиралисвна дар мавзуи 

«Тасвири бадсии вокеияти ичтимой дар насри мустаиади У рун Кухзод» барон 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос, аз 

руйи ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020501 -  Адабиёти тоник).

Д ар вазъияти нави таърихй насри тоник дар заминаи насри вокеъгарои 

замони шуравй ба ташаккулу тахаввули жанрхои гуногуни адабй мусоидат 

намуд, ки ин равандро метавон дар эфодиёти нависандагони сохистеъдоди 

тоник мушохида кард. Бахусус, дар эчодиёти нависандагони пуртанрибае, ки 

дар адабиёти ду давра -  замони шуравй ва насри нави тоникй фаъолият 

мекунанд, насри мустанад хамчун навъи адабиёт барои инъикоси 

масъалахои доги руз ва бо такозои мухити ичтимой ва рухияи номеа ба 

вунуд омада, аз шаклу махсусиятхои бадей ва воситахои адабию хунарии 

хосе бархурдор будааст.

Насри муосири тоник аз чихати фаро гирифтани масъалахои мухимми 

сиёсиву ичтимой ва фархангивй бо хусусиятхои ба худ хос инкишофу 

тахаввул ёфт. Бешубха, суннатхои адабиёти гузашта, тачрибаи адабиёти 

замони шуравй, адабиёти хамзабонон ва адабиёти чахонй дар эчодиёти 

адибони точик тозакорихоро ба вучуд овард. Бинобар ин, омузиши 

эчодиёти нависандагони чудогона имкон медихад, ки на танхо раванди 

ташаккули насри нави точик, балки тозакорихою ташаккули чараёнхои 

адабй муайян гардад. Хамчунин тахкики хунари нависандагй, тарзи 

истифодаи воситахои адабию хунарй, тарики сохтани банду басти насри 

мустанад, нигориши вокеа аз зовияи диди нависанда, махорату сабк, рушд 

ва такомули хунари нигориши нависандаро дар насри нави точик мушаххас 

менамояд.

У рун Кухзод, бешак, аз адибони номдор ва махбубу маъруфи адабиёти 

нимаи дувуми садаи XX ва XXI-и тоник аст ва Каримова Хилола дар 

заминаи тахлили густардаи насри мустанади у ба вачхи ахсан собит -и точик
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аст ва Каримова Хилола дар заминаи тахлили густардаи насри мустанади у 

ба вачхи ахсан собит кардааст, ки хатто осори мустанади ин адиб дар рушду 

ганои тафаккури бадей таъсиргузор будааст.

Ахамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки акнун мо дар мавриди насри 

мустанади як нависандаи хос низ рисолаи тахкикй дар ихтиёр дорем ва ин 

тахкик заминаро барои шинохти насри мустанади тоник ва хусусиятхои он 

васеътар хохад кард.

Навгонии диссергатсияи Каримова Хилола дар он хулоса мешавад, ки 

бори аввал перомуни насри мустанади Урун Кухзод ва вижагихои он дар 

колаби тахкики илмй изхори назар шудааст. Аз автореферати диссертатсия 

мушаххас аст, ки диссертант мутобикивазифахои илмии тахкик амал намуда, 

масъалахои мухимми дар пешгузоштаро ба хубйтахлилу баррасй карда, 

натинахои дилхох ба даст овардааст.

Асосхои назариявй ва амалии рисолаи мазкур низ возеху равшан буда, 

барои такмили пажухиш ва тахияи дастурхои назарй оид ба насри 

мустанади тоник мусоидат хохад кард.

Хулосахои диссертант дар анчоми кор дар 12 нукта баён шудаанд ва 

дар шакли муназу пурмаъно мазмуни асосии кори анчомшударо ифода 

мекунанд.

Бо вунуди ин, баъзе тавсияхо барои бехтар намудани арзиши тахкик 

пешниход мегардад, ки ислохи онхо ба нафъи кор хохад буд:

1. Дар баъзе сахифахо (3, 13, 17, 19, 20, 21) галатхои имлой, мантикй ва 

техники ба назар мерасанд, ки хусни услуби авторефератро 

мекохонад.

2. Д ар автореферати диссертатсия баъзан такрори фикр ба назар 

мерасад.

Д ар нихоят, бо мутолиаи натинахои автореферат, метавон 

диссертатсияи илмии Каримова Хилола Кодиралиевна дар мавзуи «Тасвири 

бадеии вокеияти интимой дар насри мустанади Урун Кухзод»-ро ба хайси 

пажухиши илмии навобгу ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии



Точикистон донист ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 

6D020500 -  Филология (6D020501 -  Адабиёти точик) мебошад.

Номзади илми филология, дотсенти 

кафсдраи фанхои гуманитарии 

Доншнгохи технологии Точикистон

Сурога: 734061, Чумхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, кучаи Н. Карабоев, 63/3.

Тел: +(992) 93-445-33-44 

E-mail: odinaevnfo mail.ru 

«18» апрели соли 2023

Имзои Н.С. Одинаевро тасднк мекунам:

/Сардори раёсаги кадрхо ва корхои махсусдеч\

Донишгохн технологии Точикистон

Сурога: 734061, Чумхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, кучаи Н. Карабоев, 63/3.

Тел: +992(37) 234-79-87 

E-mail: rectorat-tut@maiI.ru 

«18» апрели соли 2023

Бухориев Н.А.
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